2023年重点项目绩效评价结果报告
（千山区财政局）

千山区人民代表大会常务委员会：
今年，我科委托中介机构对垃圾清理河道清淤经费项目和农村人居环境整治（区配套费用）项目开展了重点项目绩效评价，并按“90-100分为优秀;80-90分为良好;60-80分为合格;60分以下为不合格”四个等级来划档，目前所有评价报告已完成。为便于领导清晰直观地了解报告内容，经提炼与汇总，现将有关情况逐项汇报如下：

一、关于鞍山市垃圾清理河道清淤经费项目事后绩效评价报告（辽宁云开项目管理有限公司）

（一）项目概述：

1.项目名称：鞍山市千山区2023年度垃圾清理河道清淤经费项目
2.主管部门：鞍山市千山区东鞍山街道办事处
鞍山市千山区汤岗子街道办事处
3.项目投资总额：50万元
其中：鞍山市千山区东鞍山街道办事处30万元
鞍山市千山区汤岗子街道办事处20万元
4.项目地点：鞍山市千山区东鞍山街道
            鞍山市千山区汤岗子街道
5.项目绩效目标：确保街道范围内垃圾得到及时、规范清理。河道淤泥定期清除，恢复河道生态功能，提升街道整体环境质量。
截至2023年底，鞍山市千山区2023年度垃圾清理河道清淤经费项目资金50万元，已支出39.26万元，完成预算金额78.52%，年度结转金额收回财政。其中：
鞍山市千山区东鞍山街道办事处项目资金30万元，已支出29.29万元，包括：雇工费1.24万元、工程款26.85万元、工程决算审核费1.2万元。完成预算金额 97.63%。
鞍山市千山区汤岗子街道办事处项目资金20万元，已支出9.97万元，包括：工程款9.77万元，工程决算审核费0.2万元。完成预算金额 48.95%。
（二）存在问题：

1.合同签订选择已废止的法律依据
本项目中鞍山市千山区东鞍山街道办事处签订的6份造价咨询合同、1份施工合同，鞍山市千山区汤岗子街道办事处签订的1份造价咨询合同、1份施工合同均选择已废止的法律依据《中华人民共和国合同法》。
2.项目完工验收资料、结算审核报告等工程内业资料存在不规范情况
⑴ 信息填写不完整
① 鞍山市千山区东鞍山街道办事处
完成的6个垃圾清理、河道清淤项目，验收资料中“工程认证单”日期均未填写。
② 鞍山市千山区汤岗子街道办事处
杨柳河孟家段漫水桥清淤工程，结算审核报告中《基本建设工程（结）算审核定案表》日期未填写。
⑵ 结论依据不充分
① 鞍山市千山区东鞍山街道办事处
完成的6个垃圾清理、河道清淤项目，结算审核报告中核定规费均为5%，未提供相关依据。
② 鞍山市千山区汤岗子街道办事处
杨柳河孟家段漫水桥清淤工程，“现场签证单”确认“淤泥、流沙装车外运24公里远”，超出鞍山地区常规运距，未具体说明淤泥排放地点。
杨柳河孟家段漫水桥清淤工程，定额子目1-191“反铲挖掘机挖淤泥、流沙 斗容量1.0m3 装车”中包含“机械费”与“20米长臂挖掘机台班”可能重复计取，未提供核实资料。
3.预算资金执行率偏低
鞍山市千山区汤岗子街道办事处预算资金20万元，实际支出资金9.97万元，完成预算金额 48.95%。
（三）评价结论：按照《鞍山市千山区2023年度垃圾清理河道清淤经费项目绩效评价指标体系表》中的评分标准，绩效评价小组对绩效指标（包括3个一级绩效指标，11个二级绩效指标，22个三级绩效指标）进行了打分，总的评价等级和项目综合评价等级见下表：
	一级绩效指标
	分值
	实际得分
	绩效等级

	项目决策
	11
	11
	优

	项目管理
	64
	40.5

	中

	项目绩效
	25
	20
	良

	综合绩效
	100
	71.5
	中

鞍山市千山区2023年度垃圾清理河道清淤经费项目绩效评价综合绩效得分71.5分，综合绩效等级为“中”。根据绩效评价得分和等级情况，绩效评价小组认为鞍山市千山区2023年度垃圾清理河道清淤经费项目基本完成了绩效目标，垃圾得到及时、规范清理，河道淤泥定期清除，恢复了河道生态功能，提升了街道整体环境质量，改善了周围生活环境，提高了居民生活质量。
二、关于鞍山市千山区农村人居环境整治（区配套费用）项目事后绩效评价报告（辽宁云开项目管理有限公司）
（一）项目概述：

1.项目名称：鞍山市千山区2023年农村人居环境整治（区配套费用）项目。
2.主管部门：鞍山市千山区农业农村局。
3.项目投资总额：100万元。
4.项目地点：鞍山市千山区。
5.项目绩效目标：鞍山市千山区2023年农村人居环境整治（区配套费用）项目作为千山区2021年中央预算内投资农村人居环境整治项目的区配套资金。包括完成项目施工监理、电力工程设计、勘测定界测量、造价咨询、工程验收等工作。
截至2023年底，鞍山市千山区2023年农村人居环境整治（区配套费用）项目资金100万元，已支出59.26万元，包括：支付项目监理费21万、支付电力系统设计费9万元、支付勘测定界测量费8.22万元、支付造价咨询费3.6万元、支付工程验收费17.44万元。完成预算金额59.26%，年度结转金额收回财政。
存在问题：

1.采购方式、费用金额存在不规范情况
⑴ 工程监理服务，采购方式采用三家比价方式，但未设置最高限价，导致两家报价金额高于初步设计概算批复金额。中标金额等于初步设计概算批复金额，且费用金额高于收费标准。
⑵ 电力工程设计服务，采购方式采用直接签订合同方式确定中标单位。设计费初步设计概算批复金额为8万元，合同金额为9万元，超过初步设计概算批复金额1万元。
⑶ 地形图、定界测绘服务，采购方式采用三家比价方式，投标单位沈阳市金罗盘建筑设计有限公司鞍山分公司所提供营业执照、报价函为鞍山分公司，提供资质证书为总公司，所提供资质与投标单位名称不符。
⑷ 造价咨询、工程阶段验收及竣工验收服务，采购方式采用三家比价方式，三家单位报价函均未填写日期。
工程阶段验收及竣工验收服务，验收费初步设计概算批复金额为16.5万元，合同金额为17.4万元，超过初步设计概算批复金额0.9万元。
2.合同签订、合同履行、成果文件存在不规范情况
⑴ 工程监理服务，合同约定对项目中输变电工程履行监理义务，本次绩效评价过程中未见监理单位相应输变电资质，对履行监理义务能力存疑，对是否具备出具该项工作内容成果文件资质存疑。
⑵ 电力工程设计服务，开竣工报告各单位负责人未签字、日期未签订。
⑶ 定界测绘服务，合同签订引用《中华人民共和国合同法》，合同签订时该法规已废止，应更改为《中华人民共和国民法典》，引用法律条文不正确。
⑷ 造价咨询服务，合同签订服务工作内容为工程招标控制价，未提及招标工程量清单，依据三方比价确定的计费方式计算，服务费金额与合同金额不符。
合同第三条“本合同约定的建设工程造价咨询服务自2022年2月23日开始实施，至2021年3月2日终结”，签订时间有误。
⑸ 工程阶段验收及竣工验收服务，绩效评价过程中未见工程阶段验收报告，无法确定是否履行工程阶段验收义务。
（三）评价结论：按照《鞍山市千山区2023年农村人居环境整治（区配套费用）项目绩效评价指标体系表》中的评分标准，绩效评价小组对绩效指标（包括3个一级绩效指标，11个二级绩效指标，25个三级绩效指标）进行了打分，总的评价等级和项目综合评价等级见下表：
	一级绩效指标
	分值
	实际得分
	绩效等级

	项目决策
	12
	12
	优

	项目管理
	57
	35

	中

	项目绩效
	31
	26
	良

	综合绩效
	100
	73
	中

鞍山市千山区2023年农村人居环境整治（区配套费用）项目绩效评价综合绩效得分73分，综合绩效等级为“中”。根据绩效评价得分和等级情况，绩效评价小组认为鞍山市千山区2023年农村人居环境整治（区配套费用）项目作为千山区2021年中央预算内投资农村人居环境整治项目的区配套资金，基本完成了绩效目标，保障了千山区2021年中央预算内投资农村人居环境整治项目顺利完成。整体项目的实施执行了党中央、国务院确定的重大强农富农惠民政策，对改善农村人居环境，提高农村居民生活质量，建设美丽乡村，推动社会主义新农村建设等方面具有重要意义。
千山区财政局绩效管理科